
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 24/05/2017 

OGGETTO: ACQUISTO FIORI PER L'ARREDO DELLE FIORIERE 
UBICATE NELLE VIE COMUNALI AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA IL FIORE E' SNC DI F.& A. LAZZARIN 
CORRENTE IN CREVACUORE (BI) - CIG 
Z001EBDEA9           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

• che quest’amministrazione intende allestire le fioriere ubicate nelle vie comunali con piantine 

ornamentali di fiori stagionali; 

• che per il suddetto arredo si prevede siano necessarie circa 200 piantine di geranio ; 

• che la messa in opera delle stesse piantine dovrà essere eseguita da personale operaio alle 

dipendenze di questo comune; 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del presente servizio  nominato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 20  del0 4/08/2016  anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 

di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 



corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione. 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.” 

Ritenuto, a tal proposito, di contattare direttamente la ditta  IL FIORE  E’ SNC di F.& A. Lazzarin, corrente 

in Crevacuore (BI) via Valsessera 3/B p. IVA 01819450022, la quale si è dichiarata disponibile alla 

fornitura di che trattasi; 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 

in capo alla ditta IL FIORE  E’ SNC di F.& A. Lazzarin, corrente in Crevacuore (BI) via Valsessera 3/B p. 

IVA 01819450022e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa. 

Visto il preventivo all’uopo presentato dalla medesima ditta dell’importo complessivo di € 416,00 

Iva inclusa; 

 

Considerato che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione all’entità della fornitura; 

Ritenuto di dover provvedere alla fornitura di che trattasi e, quindi, assumere il relativo impegno di 

spesa ed affidare l’esecuzione della stessa; 

 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto il Bilancio di previsione esercizio 2017 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il preventivo presentato dalla ditta IL FIORE E’ SNC di F.& A. Lazzarin, 

corrente in Crevacuore (BI) via Valsessera 3/B p. IVA 01819450022, per la fornitura di 

piantine di fiori per l’arredo delle fioriere ubicate nelle vie comunali, dell’importo 

complessivo di € 416,00 Iva inclusa e, conseguentemente, di affidare alla medesima ditta la 

fornitura stessa (CIG: Z001EBDEA9); 

 

2. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2017 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto; 

 

3. Di assumere impegno di  spesa ammontante ad € 416,00 Iva compresa all’intervento 

riportato nella sezione  “riferimenti di contabilità” sotto riportata; 



 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 149 01051 470 1 1 416,00 

 

     

 

 



 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 05/07/2017 al 

20/07/2017 al N°. 89 . 

Boccioleto, lì 05/07/2017 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,24/05/2017  


